
CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
Proposta N.95

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 88

Data 08-10-2024

OGGETTO: Istituzione di un Albo Avvocati (short list) per l'affidamento
di incarichi legali esterni a tutela dei diritti dell' Ente. Approvazione
Disciplinare tenuta Albo, Avviso e Schema di domanda.

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE: Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica

Data 08-10-2024

Il Responsabile del Servizio
MINERVA Fabio
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE: Favorevole in ordine alla
Regolarita' contabile

Data 08-10-2024

Il Responsabile del Servizio
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di

ottobre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze del

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente

convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra DE GIORGI VINCENZO,

con l’intervento degli Assessori:

DE GIORGI VINCENZO P
ROMANO Romina P
TRONO Francesco Maria P
RIZZO Luca Donato P
GRECO Maria Luce P
D'OSTUNI Riccardo P

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE
Antonio Antonica.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 08-10-2024 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA
Considerato che, per la tutela dei propri diritti, ragioni ed interessi, il Comune è obbligato a
resistere o promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa, contabile e tributaria;
Premesso che questo Ente non è dotato di un Ufficio legale e, pertanto, ogni qualvolta sia
necessario conferire incarichi di rappresentanza e patrocinio legale nell'interesse del Comune
innanzi alle diverse giurisdizioni di ogni ordine e grado, si rende indispensabile ricorrere a
professionisti esterni;
Valutata l’opportunità, ai fini della piena garanzia dell'evidenza pubblica, di dotare questa
Amministrazione di una lista di professionisti legali (short list) da cui attingere per l’affidamento di
incarichi legali per la difesa dell’ente in controversie di carattere civile, penale, amministrativo,
tributario, lavoro, procedure esecutive innanzi a tutte le autorità giurisdizionali ed in tutti i gradi di
giudizio anche esecutivi e di ottemperanza, ovvero in sede arbitrale;
Visto l’art. 56, comma 1, lett. h), del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le disposizioni in esso
previste non si applicano, tra l’altro, agli appalti pubblici concernenti i servizi legali;
Richiamato l'art. 181 del medesimo D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “All’affidamento dei
contratti di concessione esclusi dall’ambito di applicazione della presente Parte si applicano i
principi dettati dal Titolo I della Parte I del Libro I”;
Considerato che, per quanto concerne la disciplina relativa ai servizi legali, l’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha approvato la deliberazione n. 907 del 24.10.2018 – Linee guida n. 12 -
“Affidamento di servizi legali” la quale al punto 3 – Procedure da seguire per l’affidamento dei
servizi in questione prevede che “Anche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’art. 17 del
Codice, così come per i contratti sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, gli operatori economici a
cui richiedere preventivi per una valutazione comparativa possono essere selezionati da elenchi
previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta oggetto
di adeguata pubblicità e pubblicati sul proprio sito istituzionale, così da restringere tra essi il
confronto concorrenziale al momento dell’affidamento”.
Ritenuto, quindi, necessario attivare, previa diffusione di un avviso pubblico, il procedimento volto
all’istituzione di una short list presso questo Ente dalla quale attingere per la scelta di professionisti
esterni con competenze adeguate;
Considerato che i principi di trasparenza e pubblicità saranno alla base del procedimento volto ad
acquisire un ampio numero di manifestazioni di interesse;
Ritenuto opportuno fissare in almeno trenta giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso il termine
di presentazione delle manifestazioni di interesse e, nel rispetto delle Linee guida A.N.AC., rendere
la short list sempre aperta di modo che le domande ricevute successivamente alla scadenza
dell’avviso saranno inserite all’interno della short list che sarà aggiornata mensilmente;
Precisato, altresì, che l’iscrizione nell’elenco non vincola in alcun modo il Comune a conferire
l’incarico in quanto con la pubblicazione dell’avviso, non si intende procedere all’affidamento di un
servizio di consulenza legale ai sensi del D. Lgs. 36/2023, ma alla formazione di un elenco di
professionisti che manifestano il proprio interesse ad accettare incarichi alle condizioni ivi
contenute e pertanto non viene posta in essere alcuna procedura di stampo concorsuale e non sono
previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito ma procederà tramite
affidamento diretto al professionista che sarà ritenuto idoneo ad insindacabile giudizio
dell’Amministrazione previa valutazione di curriculum vitae;
Considerato preminente l’interesse dell’Ente, quest’ultimo si riserva la facoltà di affidare incarichi
anche a professionisti non presenti nell’elenco nell’eventualità di contenziosi ritenuti, secondo una
insindacabile valutazione, di complessità tale da richiedere l’affidamento a figure professionali
altamente qualificate e cultori della materia o in caso di costituzione in giudizio dell’Ente condivisa
con altri enti pubblici;
Considerato che, l'Amministrazione per l’individuazione degli avvocati esterni ai quali conferire
incarichi di consulenze e/o di rappresentanza in giudizio del Comune innanzi all'Autorità di ogni
ordine e grado ha previsto nr. 07 sezioni;



DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 08-10-2024 COPERTINO

Pag. 3

1. Contenzioso civile;
2. Contenzioso amministrativo;
3. Contenzioso penale (per la costituzione di parte civile dell’Ente);
4. Contenzioso del lavoro e assimilabile per materia e/o per rito, con particolare riferimento al
pubblico impiego;
5. Contenzioso Edilizio/Urbanistico;
6. Contenzioso Tributario;
7. Contenzioso contabile avanti la Corte dei Conti.

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli resi ai sensi dell'a rt.49 del T.U.E.E.L. dal Responsabile
AA.GG. e del Settore Economico Finanziario;
Visto il D. Lgs. 267/2000 (TUEL)
Visto il D. Lgs. n. 36/2023
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa esplicitate ed ivi come integralmente riportate,
1. di approvare l’avviso disciplinante le modalità di formazione e utilizzo dell’elenco per il conferimento

degli incarichi legali, il modello di domanda ed il disciplinare, che allegati alla presente ne costituiscono

parte integrante e sostanziale.

2. di dare atto che il procedimento volto alla formazione del suddetto elenco avrà inizio mediante la

predisposizione di un avviso che dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune per almeno

trenta giorni;

3. di demandare al Dirigente Area Affari Generali e Finanziari l'avvio delle procedure necessarie per

predisporre gli atti utili e necessari per l'istituzione di una short list di avvocati;

4. Di dare atto altresì che la short list resterà sempre aperta e, pertanto le domande ricevute

successivamente alla scadenza dell’avviso di cui sopra saranno inserite all’interno dell’elenco di

professionisti che sarà aggiornato mensilmente;

5. Di dichiarare, con separata votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza di

provvedere alla regolamentazione dell’affidamento degli incarichi legali a tutela dell’Ente.



DELIBERA DI GIUNTA n.88 del 08-10-2024 COPERTINO

Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. VINCENZO DE GIORGI Antonio Antonica

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


